**C**tercio ē notādū. qz simplicia spolia lepra supueatiē licite p̄nt disrū  
p̄t soluie sanus ad copulā maritalē p̄sumenda cōpelli non d3 vt patet  
be p̄iungo leprosoz capituloyltimo.

**C**uarto est notādū. qz vir san3 cū muliere leprosa dñ necessarijs p̄uide  
redzyt ē dñ victu evestitut l3isti sunt sepati ab inuicē p̄t hoc ne alt ab al  
tero interficiat tñq ad eoz bona qz possident separari non p̄nt.

**C**quinto nota. Ex lrā habetur qz ipo vir post copulā carnalē si sit ipo  
tens qui prius fuit potens. tunc mulier non debet euz relinquere ppter h  
e confimiliter econuerso. Si ipa mulier postqz est cognita a viro si ipo  
tens et ei inepta tunc ipo vir ppter hoc non d3 ea dimittere Rō illi3 et talis. qz  
matrimoniu3 est vinculū indissolubile quod stabit p̄ totā vitā p̄iungatorū  
non interueniente adulterio.

**C**oltimo notādū. qz consiliū est iste qui est mag' ap' ad coitū p̄tinente  
piuat ne fiat adulteri. Omnis em ille adulteri est qui cognoscit alia3 p̄xorez  
et suo legittima muliere.

# Summula Haymundi

**S**i mulier pma in articulo mortis simplici somnicatoe. i. florast<sup>e</sup>  
**S**i sit in extremis quā similiter violasti  
pmissionē .i. ducere cessante  
**A**cqz fidem dederis hanc ducere velle. fugato  
.i. infirmitate .s. mulierē .i. d. tali giurio  
**M**orbo si ducas a liam periurus es inde  
pniā habeas .i. tractū .i. dissolute. Hē cū scda mlicre dī manere.  
**D**igne peniteas pactum non solue secundum  
.s. carnale .s. concubina  
**P**ost iuramentum nisi cognita sit tibi prima  
.s. manifeste .i. dispōsare mulierē sic dices  
**S**i mihi iurasti q̄ velles ducere bertam  
.i. dispōsas sic dicta. i. matrimoniu .s. cū scda  
**E**t ducas agatham cōtractus tunc stabit et tu  
.i. q̄ falso iurasti .i. cn tornētis  
**O**n male iurasti debes exoluere penis  
mulierē .s. vir .s. vxo .s. mulier inuit<sup>r</sup>  
**Q**uam tu duxisti tua non erit illa coactus  
.s. mulier .s. vxo .s. mulierē .i. voluntarie. i. reuenisti  
**H**ec eadem tua sit ad eam si sponte redisti  
.s. mulier .i. p̄sens p̄b .s. vir .s. mulieri p̄sent .s. alteri viro  
**S**i tibi consentit nec tu sibi nubere nulli  
mulieri lilitū est .i. donec mortu<sup>r</sup> es .i. inhibet  
**M**uic licet v̄lqz tuam post mortem non prohibet lex  
.s. vix .s. mulierē .s. inducēdo alia vxoē  
**D**ucere te reliquam nec cogere te valet illud  
.s. mulierē .i. pecunias  
**A**de si duxisti quia promisi tibi nummos  
.s. nūmos .s. dederim tibi viro .i. ista defraudatio  
**E**t nullos dederim non sepat iste dolus nos  
**H**ic magister supaddit alios casus de matrimonio dices: si aliquis ha-  
beret concubinā quam sumpsisset per verba de futuro & cū iuramento et si  
tūc illa incureret infirmitatē egrotaret lōga infirmitate si supuixerit &  
plaine sanitati fuerit restituta tales conduceret aliam tūc ille d. facto est  
periurus sed tamen cum scda muliere manere debet & dī agere pniā  
de periurio & hoc est verum si primam concubinam post iuramenētū  
carnaliter non cognouit. Quia si sic cunc tenetur redire ad pniā dī-  
mittere secundam. tunc ibi Si mihi iurasti vult si aliquis iurauit sum-  
re bertam ab horum legitimū & sumeret eius sororem videlicz aga-  
tham tūc illud matrimoniu stabit cū agathā & ipse tenet satisfacere iura-  
mento cū pniā. & hoc est vix eo sciēte q̄ sumpsit agathā. Tūc ibi quā due-  
xisti supaddit aliū casum dices. si aliquis duceret vxore coacte tūc tenet